
Objeto:

Numeral Requisito Soportes presentados Resultado

Certificación 1: Superintendencia de Sociedades
Contratista: Aria PSW S.A.S
No. Contrato: 251-2021
Últimos 7 años: 22/09/2021 al 17/11/2022
Objeto: Adquisición de una solucion tecnológica integral que incluya el 
desarrollo, implementación y migracion a un nuevo portal web de la 
Superintendencia de Sociedades.
Valor del contrato (IVA Incluido) : $858.898.921,6
% Ejecución: 100%
Certificación válida: La certificación cumple parcialmente con las 
condiciones de validez descritas en el Pliego de Condiciones.

NO CUMPLE
Folio 682

La experiencia 
relacionada no se soporta 

sobre la Plataforma 
Liferay DXP en Cloud, de 

la lectura se evidencia 
que corresponde a una 
solución On-Premise.

Certificación 2: Positiva Compañía de Seguros
Contratista: Aria PSW S.A.S
No. Contrato: 000538 de 2019 
Últimos 7 años: 20/08/2019  al 31/12/2020
Objeto:  Prestación de servicios para el desarrollo, implementación del 
portal web, cumpliendo con los estándares definidos a través de la 
plataforma Liferay DXP 7.2. Cloud.
Valor del contrato (IVA Incluido) :$614.968.200
% Ejecución: 100%
Certificación válida: La certificación cumple en su totalidad con las 
condiciones de validez descritas en el Pliego de Condiciones.

CUMPLE
Folio 697

Certificación 3: La Previsora S.A Compañía de Seguros
Contratista: Aria PSW S.A.S
No. Contrato: 072-2022 
Últimos 7 años: 14/10/2022  al 13/01/2026
Objeto:  EL PROVEEDOR se obliga con LA PREVISORA S.A. a prestar los 
servicios de infraestructura, suscripción, diseño de experiencia, diseño 
web, migración, desarrollo web, estrategia SEO (Search Engine 
Optimization – Optimización de motores de búsqueda), actividades de 
web máster, implementación y soporte del portal web y portal de 
aliados de LA PREVISORA S.A sobre la plataforma de experiencia digital 
Liferay DXP Cloud. 
Valor del contrato (IVA Incluido):$3.080.794.251
% Ejecución: 98%
Certificación válida: La certificación cumple en su totalidad con las 
condiciones de validez descritas en el Pliego de Condiciones.

CUMPLE
Folio 699-Subsana

Total valor de contratos aportados válidos  $                                                                                                                             3,695,762,451 CUMPLE

Unión Temporal Previsora Portales 2025Oferentes: 

Evaluación Técnica
Invitación Abierta 025-2025

LA  PREVISORA S.A. requiere Contratar los servicios de suscripción a la plataforma de experiencia digital Liferay DXP Cloud en modalidad PaaS, incluyendo los servicios de soporte, mantenimiento, 
web máster, desarrollos web de funcionalidades, diseño web UX/UI y gestión de la operación de todas las funcionalidades legadas y futuras (zonas privadas, zonas públicas, subsitios, portales, 
entre otros) soportadas en la plataforma Liferay.

Capítulo III. ASPECTOS HABILITANTES
3. De órden Técnico (Capacidad Técnica)

3.1. Experiencia técnica habilitante. 

Con el fin de acreditar la experiencia mínima habilitante, EL PROPONENTE deberá adjuntar a su 
propuesta mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) certificaciones de contratos celebrados con 
empresas públicas o privadas con domicilio en Colombia, en los últimos siete (7) años.

La sumatoria del valor de los contratos aportados en las certificaciones, deberá corresponder 
como mínimo al 100% del presupuesto oficial destinado para la presente invitación. Por lo tanto, 
cada certificación deberá discriminar el valor del contrato incluido IVA. 

# DOCUMENTO DE USO INTERNO



Numeral Requisito Soportes presentados Resultado

a. Se aporta certificación ISO/IEC 27001:2022 vigente hasta el 03 de 
mayo de 2028 para Liferay.

CUMPLE
Folio 703

b. Se aporta certificación ISO/IEC 27001:2022 vigente hasta el 04 de 
marzo de 2027 de la firma Comware S.A.S, persona jurídica que 
conforma la Unión Temporal Portales Previsora 2025.

CUMPLE 
Folio 702

3.4. Perfiles profesionales del 
recurso humano 

EL PROPONENTE deberá adjuntar con su propuesta los soportes y documentos requeridos 
únicamente para el recurso de Webmáster Liferay.

Anexo - Formato Relación de Recursos Humanos-Folio 705
a. Hoja de vida. -Folio 706
b. Certificaciones que acrediten la experiencia. -Folio 
c. Certificaciones de estudios (diplomas y/o acta de grado y tarjeta 
profesional cuando requiera ejercer). -Folio 710
d. Certificaciones especiales (En caso de que el rol lo requiera).-No 
aplica 
e. Certificado de tarjeta profesional (si aplica).-No aplica

CUMPLE
705 al 778

3.5. Acreditación como partner de la 
Plataforma

EL PROPONENTE deberá adjuntar en su propuesta Certificación vigente emitida por el fabricante 
que lo acredite como partner de nivel Platinum, Gold o Silver de Liferay para Colombia. 

Se aporta certificación emitida por el fabricante de la plataforma.
CUMPLE
Folio 701

Numeral Requisito Soportes presentados Resultado

4.4. Seguridad de la información
a. EL PROPONENTE deberá presentar la certificación vigente de la norma ISO27001:2022, de la 
solución ofertada de la cual se deberá anexar soporte en su oferta.

a. Se aporta certificación ISO/IEC 27001:2022 vigente hasta el 03 de 
mayo de 2028 del fabricante Liferay.

CUMPLE
Folio 703

4.5. Computación en la nube

b. EL PROPONENTE debe contar y mantener vigentes durante el plazo del contrato, la 
certificación ISO 27001:2022 de EL PROPONENTE y FABRICANTE y adjuntar los soportes de 
dichas certificaciones en su oferta, así como actualizarlas cuando sea requerido por LA 
PREVISORA S.A

Se aporta certificación ISO/IEC 27001:2022 vigente hasta el 04 de 
marzo de 2027 de la firma Comware S.A.S, persona jurídica que 
conforma la Unión Temporal Portales Previsora 2025.

CUMPLE 
Folio 702

4.8. Plan de continuidad del negocio 
y recuperación de desastres

EL PROPONENTE deberá presentar evidencia de que las plataformas suscritas tienen 
implementados planes de recuperación de desastres (DRP) y continuidad del negocio (BCP) 
necesarios para reducir los impactos negativos sobre la operación de LA PREVISORA S.A. por 
interrupciones que se puedan presentar en los procesos, las personas o la tecnología 
relacionada con el servicio objeto del contrato. Para garantizar esto, debe adjuntar a su 
propuesta una certificación por parte del Representante Legal en donde manifiesta que la 
plataforma y el servicio del Proponente cuenta con un Plan de Continuidad del Negocio (PCN o 
BCP en inglés) implementado, con el fin de garantizar la continuidad del servicio y soporte a LA 
PREVISORA S.A.  

Se aporta certificación firmada por el Representante Legal de la Unión 
Temporal acogiendo lo solicitado en el Pliego de Condiciones.

CUMPLE
Folio 836

HABILITADO

MARÍA LUCÍA LLERAS ECHEVERRI SAÚL MARTÍN BALLESTEROS MORENO
Gerente de Planeación Subgerente de Planeación y Proyectos de TI

Capítulo III. ASPECTOS HABILITANTES
4. Condiciones técnicas del servicio 

EL PROPONENTE deberá adjuntar en su propuesta las siguientes certificaciones: 
a. Certificación vigente de la norma ISO27001:2022 o superior, correspondiente a la plataforma 
tecnológica. 
b. Certificación vigente de la norma ISO27001:2022 o superior, del PROPONENTE.

3.2. Certificación – Partner de la 
Plataforma 

RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA HABILITANTE

# DOCUMENTO DE USO INTERNO
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